
PROT.N. 
REG. DEL. N. 18

ORIGINALE

2

COMUNE DI DANTA DI CADORE
PROVINCIA DI BELLUNO

******
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  
Operazione di fusione per incorporazione in BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A. di BIM Belluno
Infrastrutture S.p.A.: conferimento mandato agli organi amministrativi per l’attivazione della relativa
procedura.

  

L’anno  duemilaventitre il giorno     diciannove
del mese di    aprile alle ore    12:05  nella Sede Municipale, convocata

 dal Sindaco si è riunita mediante strumenti telematici la Giunta Comunale.

    Intervengono i Signori: Presenti

1. MATTEA Ivano - Sindaco SI
2. MENIA D'ADAMO Mirco - Assessore SI
3. DORIGUZZI BOZZO Anna Maria - Assessore SI

Presenti N. 03

Partecipa il Sig.  Mattea Ivano  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa la Sig. Pilotto dr. Enrico nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, propone alla Giunta di adottare la 
deliberazione citata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il  Comune è socio di BIM Gestione Servizi Pubblici  S.p.A. per una
quota  ,  arrotondata,  del  1,49% (esattamente  del  1,492537313%) pari  ad  una quota del  capitale
sociale di € 30.000,00 per un totale di 60 azioni da 500€ cadauna. e di BIM Belluno Infrastrutture
S.p.A. per una quota, arrotondata, del 1,33% (esattamente del 1,32803068) pari ad una quota del
capitale sociale di € 93.500,00 per un totale di 187 azioni da 500€ cadauna; 

CONSIDERATO CHE nel corso delle Assemblee di BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A.
e di BIM Belluno Infrastrutture S.p.A. del 3 febbraio 2023, è stata prospettata e delineata, nei suoi
tratti essenziali, l’operazione di fusione per incorporazione in BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A.
di BIM Belluno Infrastrutture S.p.A.;

CONSIDERATO CHE nel corso delle Assemblee di BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A.
e di BIM Belluno Infrastrutture S.p.A. del 22 marzo 2023, è stato deliberato di dare mandato agli
Organi  Amministrativi  delle  società  di  avviare  il  processo  di  fusione  per  incorporazione  della
società BIM Belluno Infrastrutture S.p.A. nella società BIM Gestione Servizi  Pubblici S.p.A. ai
sensi degli  artt.  2501 e ss. Cod. civ.,  adottando gli  atti  e le azioni conseguenti,  nonché di dare
mandato ai medesimi Organi Amministrativi di adottare e condividere con l’Assemblea dei Soci, in
tempi certi, un progetto di fusione e un piano industriale nei quali siano presenti gli obiettivi e i
progetti perseguiti con l’operazione straordinaria di fusione nonché, la chiara indicazione circa la
destinazione dei proventi derivanti dalla gara del gas e i progetti e le aree di investimento in cui
verrà impiegato il patrimonio aziendale di BIM Belluno Infrastrutture S.p.A.;   

POSTO  CHE per  giungere  entro  il  corrente  anno  al  completamento  della  predetta
operazione è necessario che gli organi amministrativi delle menzionate Società diano avvio, quanto
prima, agli adempienti previsti dalla legge;

 ATTESA la sostanziale omogeneità delle compagini azionarie delle due Società e tenuto
conto dei significativi risparmi, sia di costi che di tempo, derivanti dal ricorso alla cd. procedura
semplificata di fusione, il tutto come diffusamente illustrato nella summenzionata Assemblea, che
consente di rinunciare, ai sensi dell’art. 2501 sexies c.c., alla relazione degli esperti nominati dal
Tribunale sulla congruità del rapporto di concambio;

OSSERVATO CHE, in base alle informazioni rese disponibili durante le Assemblee del 3
febbraio e del 22 marzo uu.ss. sopraccitate, si registra altresì una minimale differenza dei valori di
concambio laddove si prendano in esame -rispettivamente- i valori massimi e minimi (e viceversa)
delle  valutazioni  della  Società  incorporata  e  di  quella  incorporante,  basate  sull’ultimo  bilancio
approvato al 31/12/2021;

OSSERVATO CHE tali valori saranno infine riferiti a situazioni patrimoniali aggiornate,
che  potranno  comportare  rapporti  di  concambio  differenti,  ma  che  per  effetto  della  già  citata
sostanziale  omogeneità  delle  compagini  azionarie  delle  due Società  non avrebbero impatti  sulle
partecipazioni dei Soci; 

RITENUTO opportuno,  in  un’ottica  di  ottimizzazione  delle  tempistiche  e  di
efficientamento delle procedure prodromiche e connesse all’operazione in oggetto, conferire nel più
breve tempo possibile mandato agli organi amministrativi delle due Società perché diano avvio agli
incombenti del caso, in coerenza con il cronoprogramma convenuto;

VALUTATO  CHE  le  considerazioni  testé  illustrate  rendono  ancor  più  evidente
l’opportunità di avvalersi delle semplificazioni procedurali previste dalla legge; 



VISTI gli atti tutti e le determinazioni qui menzionati e comunque connessi alla presente, da
intendersi qui del pari richiamati  per relationem a completamento ed integrazione della presente
determinazione, per le ragioni esposte in narrativa

           Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

1. di prendere atto del mandato affidato agli Organi Amministrativi delle partecipate ai fini
dell’attivazione della procedura finalizzata alla fusione per incorporazione delle Società in
parola,  con  legittimazione  degli  stessi  al  compimento  di  ogni  attività  necessaria
all’operazione;

2. di  autorizzare  sin  d’ora  il  Sindaco  a  rinunciare,  ai  sensi  dell’art.  2501  sexies c.c.,  alla
relazione degli esperti nominati dal Tribunale sulla congruità del rapporto di concambio; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto, come segue:

IL PRESIDENTE
                                Mattea Ivano
                               (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO
                              Pilotto dr. Enrico
                                        (firmato digitalmente) 
                           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il
giorno  ____________________
                          L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                           Menia C.Anna Grazia 
                                                                                                                                                               (firmato digitalmente)  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

 che la presente deliberazione:

 è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, dal ___________________ al __________________, senza 
opposizioni e/o reclami;

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________;

 dopo dieci giorni dalla sua pubblicazione all'Albo pretorio;

Danta di Cadore, lì ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                      Pilotto dr. Enrico

                                                                                                                                                                                    (firmato digitalmente)


	REG. DEL. N. 18
	ORIGINALE
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE


	L’anno
	duemilaventitre
	diciannove
	del mese di
	aprile
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	ATTESTA




		2023-04-21T07:39:53+0000
	MATTEA IVANO


		2023-05-10T11:24:15+0200
	Enrico Pilotto


		2023-05-10T14:57:39+0000
	ANNA GRAZIA MENIA CACCIATOR




